
ANEJO 07: ABASTECIMIENTO DE AGUA Y RED DE DISTRIBUCIÓN  PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE LA UNIDAD DE EJECUCIÓN 2 DEL PLAN PARCIAL  
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2ª Fase del CENTRO LOGÍSTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCIÓN 

 

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   ANEJO 07 

ABASTECIMIENTO DE AGUA  

Y REDES DE DISTRIBUCIÓN  

 
 

ÍNDICE 

 

1  OBJETO 2 

2  ANTECEDENTES 2 

3  NORMATIVA DE APLICACIÓN 2 

3.1  CONTRATACIÓN 2 

3.2  PARTICULARES 3 

3.3  MEDIO AMBIENTE 3 

3.4  ORDENANZAS MUNICIPALES 4 

4  DESCRIPCIÓN DE LA INSTALACIÓN 4 

5  CARACTERÍSTICAS DE LA RED DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE 4 

5.1  CARACTERÍSTICAS GENERALES 4 
[...]
Se cumplirán todas las disposiciones que determine el organismo correspondiente (Aguas del Torcal); el cual, a su vez, 

se comprometerá a suministrar el caudal autorizado, garantizando su continuidad. 

C
S

V
: 

07
E

70
02

51
06

70
0N

0C
3T

5E
8S

5M
1

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E70025106700N0C3T5E8S5M1

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
CARMEN MARIA CAÑADAS BARON-SECRETARIA ACCTAL.  -  04/07/2023

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  04/07/2023 13:53:57

APROBACION DEFINITIVA POR JUNTA GOBIERNO LOCAL, EN SESION EXTRAORDINARIA Y URGENTE, DE FECHA 02 DE JUNIO DE 2023

DOCUMENTO: 20232429031

Fecha: 04/07/2023

Hora: 13:53



ANEJO 07: ABASTECIMIENTO DE AGUA Y RED DE DISTRIBUCIÓN  PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE LA UNIDAD DE EJECUCIÓN 2 DEL PLAN PARCIAL  
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2ª Fase del CENTRO LOGÍSTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCIÓN 

 

 
5 

Se adjunta un certificado oficial sobre la potabilidad del agua, incluyendo un análisis químico y bacteriológico.  

El agua carecerá de gérmenes patógenos.  

Se realiza la cloración previa al suministro a la red de distribución 

Las obras de captación incluyen las medidas de protección y anticontaminación necesarias, así como la adecuada 

corrección o depuración. 

Se cumple con los requisitos especificados en las partes A y B del Anexo I del Real Decreto 140/2003 de 7 de febrero 

por el que se establecen los criterios sanitarios de la calidad del agua de consumo humano. 

5.3 DOTACIONES 

 

5.3.1 DOTACIÓN EN PARCELAS 

En el caso de áreas logísticas y de transformación, una dotación básica comúnmente establecida oscila entre 1,5-4,0 

m³/diaꞏha. En nuestro caso, dado el estadio tan incipiente de desarrollo que presenta la ordenación del Área Logística, 

junto con la incertidumbre en la tipología exacta de industria que en ella se va a instalar, se ha adoptado el máximo 

valor del rango anterior. 

   VALOR P.G.O.U.  VALOR P.P. (l/seg/Ha 

Jardines y zonas verdes  4 m³/día por cada 1.000 m²  0,10 

Equipamientos públicos  1.000 l/día por cada 100 m²  0,25 

Zonas y parcelas de uso industrial   0.25 a 1.00 l/seg/Ha –(agua bruta)  ‐‐‐ 

Area logística  ‐‐‐  0,05 

 

Para el dimensionamiento de la red, se ha partido de los siguientes valores: 

Caudal total = 0,45 l/seg/Ha  

El cual se reparte de la siguiente forma, un 55% se considera destinado a agua bruta, mientras que el 45% restante se 

dispone para agua de consumo, disponiendo por tanto: 

Caudal agua bruta = 0.25 l/seg/Ha,  cumpliendo con la dotación mínima, procediendo a indicar, que se dispone 

dicho valor, ya que las parcelas disponen de una naturaleza logística, lo cual 

minimiza la dotación de agua necesaria, al no presentar procesos industriales 

que requieran de grandes consumos. 

Caudal agua consumo = 0,20 l/seg/Ha  

HIDRANTES: 16,67 l/seg e hidrante, y una presión mínima en la boca del hidrante de 30 mca. La nueva red de 

distribución de agua y protección contra-incendios hay que dimensionarla para que funcionen simultáneamente los 2 

hidrantes más desfavorables en relación a distancia y presión manométrica a disponer, es decir, para Qm = QP = 33,34 

litros/seg. 

Con esto obtenemos el caudal medio y el caudal punta demandado por cada de las parcelas. Se recuerda que el caudal 

resulta del caudal medio multiplicado por un factor punta de 2,4.  

  0,25 á 1,00 l/seg/Ha. 
1.000 l/día 

por cada 100 m² 

4 m³/día  

por cada 1.000 m² 
  

Parcelas 
Superficie

(m²) 

Caudal 

(l/s) 
    

Caudal medio

(l/s) 

Caudal punta

(l/s) 

Parcela 1 43.739,06 1,97     1,97 4,72 

Parcela 2 47.483,09 2,14     2,14 5,13 

Parcela 3 379.665,65 17,08     17,08 41,00 

Parcela 4 17.227,31 0,78     0,78 1,86 

Parcela 5 38.381,28 1,73     1,73 4,15 

Parcela 6 88.322,62 3,97     3,97 9,54 

Parcela 7 163.585,64 7,36     7,36 17,67 

Parcela 8 11.865,74 0,53     0,53 1,28 

Parcela 9 120.666,00 5,43     5,43 13,03 

Parcela 10 11.388,42 0,51     0,51 1,23 

Parcela 11 17.373,26 0,78     0,78 1,88 

Equipamiento público 55.717,94   0,015   0,02 0,04 

Total 42,30 101,52 

 

Por otra parte, se tiene en cuenta para el dimensionado de la red, la demanda de la fase 1, ya construida: 

  0,25 a 1,00 l/seg/Ha. 1.000 l/día por cada 100 m²   

Parcelas Superficie (m²) Caudal (l/s)  Caudal medio (l/s) Caudal punta (l/s) 

Naves 229.056,75 10,31  10,31 24,74 

Hotel y ampliación 39.781,95 1,79  1,79 4,30 

zona de ocio y servicio 21.971,30  0,0061 0,01 0,01 

Área de servicio 43.980,15 1,98  1,98 4,75 

Equipamiento deportivo 10.800,00  0,0030 0,00 0,01 

Equipamiento comercial 5.709,90  0,0016 0,00 0,00 

Equipamiento social 5.709,90  0,0016 0,00 0,00 

Naves exp. Oficinas 10.907,50 0,49  0,49 1,18 

Zona de lavado 7.936,55 0,36  0,36 0,86 

Total 14,94 35,85 

 

 

C
S

V
: 

07
E

70
02

51
06

70
0N

0C
3T

5E
8S

5M
1

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E70025106700N0C3T5E8S5M1

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
CARMEN MARIA CAÑADAS BARON-SECRETARIA ACCTAL.  -  04/07/2023

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  04/07/2023 13:53:57

APROBACION DEFINITIVA POR JUNTA GOBIERNO LOCAL, EN SESION EXTRAORDINARIA Y URGENTE, DE FECHA 02 DE JUNIO DE 2023

DOCUMENTO: 20232429031

Fecha: 04/07/2023

Hora: 13:53



ANEJO 07: ABASTECIMIENTO DE AGUA Y RED DE DISTRIBUCIÓN  PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE LA UNIDAD DE EJECUCIÓN 2 DEL PLAN PARCIAL  
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2ª Fase del CENTRO LOGÍSTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCIÓN 

 

 
6 

5.3.2 RED DE SUMINISTRO COMPLEMENTARIA 

El caudal que garantiza la empresa municipal de aguas, no será suficiente para satisfacer la totalidad de la demanda 

de agua del sector completo, por lo que se dispone de recursos propios, mediante la captación de agua de pozo 

existente en una finca próxima, “Cortijo El Perezón”. 

Desde dicho pozo, se acomete a  

- Un depósito de riego, con un volumen previsto de 1.300 m3, desde el cual se disponen una salida destinada al 

suministro de la red de riego y baldeo, a partir de un equipo de presión previo que garantice las condiciones de 

suministro. 

- Depósito de agua bruta, el cual previo paso por arquetón de toma de muestras, junto con la Potabilizadora 

correspondiente, acomete al depósito de abastecimiento, disponiendo un suministro extra que complemente a 

la red general y permita el suministro de agua bruta destinada a los procesos logísticos que pudieran llevarse 

a cabo. 

 

5.4 ALMACENAMIENTO Y CAPACIDAD DE LOS DEPÓSITOS 

Se dispone un depósito regulador de 2.900 m³ que garantice al menos el consumo de un día medio, para toda el área 

objeto del proyecto de urbanización. 

Su capacidad ha sido calculada a partir de lo establecido en el Plan General de Ordenación Urbana de Antequera, de 

forma que se garantice el abastecimiento a la zona servida durante 24 horas, incluyendo un volumen de reserva 

necesaria contra incendios, y no debiendo ser nunca inferior de la necesaria para 12 horas. 

Cuando el abastecimiento no provenga de una red previamente establecida, se dispondrá de depósitos reguladores 

que garanticen al menos el consumo de un día medio, para toda el área objeto del proyecto de urbanización. 

 Caudal medio fase existente:  37,77 l/s (135,97 m³/h) 

 Caudal medio fase 1:  21,40 l/s (77,04 m³/h) 

 Caudal medio fase 2:   20,40 l/s (73,44 m³/h) 

 Caudal medio total:   52,71 l/s (286,45 m³/h) 

 Tiempo consumo diario:   10 horas 

 Volumen mínimo:    2.864,00 m³ 

 Volumen proyectado:   2.900 m³ 

 

Para el llenado del mismo, se parte, por un lado del suministro directo de la red, mientras que por otro, se proyecta un 

depósito de agua bruta, con capacidad de 300 m3, capaz de acumular la dotación prevista por el pozo necesario para 

dotar a la urbanización de la suficiente capacidad de suministro. Dicho depósito dispone de una Estación Potabilzadora 

previa, así como arquetas de tomas de muestras para asegurar que la instalación cumple con los parámetros óptimos 

para su aprovechamiento como agua bruta, permitiendo su incorporación a la red municipal de aguas. 

 

5.5 EQUIPOS DE BOMBEO 

Para garantizar el suministro por tanto, en condiciones de presión y caudal a toda la urbanización, se proyecta la 

implantación de las siguientes estaciones de bombeo: 

 

ESTACIÓN 

BOMBEO 
DESCRIPCIÓN 

Caudal 

(m³/h) 

Presión 

(m.c.a) 

1 Abastecimiento Fase Existente 235 15 

2 Abastecimiento Fase Nueva 366 35 

 

Cuyos datos de dimensionamiento proceden de los resultados de cálculo una vez modelizada la red para la hipótesis 

más desfavorable. 

5.6 ETAP 

Tal y como se indica a lo largo del presente documento, se hace necesario para garantizar la dotación de suministro 

del sector, la incorporación de parte del agua de consumo y agua bruta, mediante el caudal aportado por el pozo de 

extracción que suministra a la red de riego. 

Dicho pozo suministra agua no potable, y por tanto, no apto para el consumo humano, siendo necesaria previa a su 

incorporación a la red municipal de aguas la potabilización de las mismas, y su acumulación posterior de tal forma que 

se realice un control continuo y toma de muestras, eliminando los riesgos de contaminación del agua municipal con 

agua no apta. 

La tipología de ETAP a disponer es mediante tratamiento por Osmósis Inversa. La ósmosis trata de generar una presión 

exterior, que sea superior a la presión osmótica natural para permitir que el agua con mayor concentración de sólidos 

disueltos atraviese la membrana y pase a la zona donde está la solución más diluida. 

Fases en el tratamiento del Agua en las ósmosis inversa 

- Pretratamiento 

Se realiza un primer cribado para eliminar los cuerpos extraños presentes en el agua. En esta fase se hace también 

una primera dosificación de cloro o permanganato potásico. 

- Coagulación-flocuación-decantación 

Se trata de separar y extraer las partículas que se encuentran flotando en el agua. 

- Filtración sobre lecho de arena 

 

C
S

V
: 

07
E

70
02

51
06

70
0N

0C
3T

5E
8S

5M
1

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E70025106700N0C3T5E8S5M1

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
CARMEN MARIA CAÑADAS BARON-SECRETARIA ACCTAL.  -  04/07/2023

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  04/07/2023 13:53:57

APROBACION DEFINITIVA POR JUNTA GOBIERNO LOCAL, EN SESION EXTRAORDINARIA Y URGENTE, DE FECHA 02 DE JUNIO DE 2023

DOCUMENTO: 20232429031

Fecha: 04/07/2023

Hora: 13:53



ANEJO 07: ABASTECIMIENTO DE AGUA Y RED DE DISTRIBUCIÓN  PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE LA UNIDAD DE EJECUCIÓN 2 DEL PLAN PARCIAL  
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2ª Fase del CENTRO LOGÍSTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCIÓN 

 

 
7 

En esta etapa el agua aún contiene microflóculos, que son retenidos en un fondo de arena. 

- Dosificación de cloro final 

En una última fase, el agua pasa a un depósito desde donde se lanza a la red. 

Se ha extraído el caudal necesario de agua bruta a partir de los datos proporcionados por el Plan Parcial, en el que se 

establecen en 1.8 l/s, según extracto incluido a continuación: 

 
 

Se aportan a continuación las fichas técnicas y modelo elegido de la ETAP a disponer, estando prevista su instalación 

en el interior de la Caseta de Llaves del depósito de agua bruta, siendo el caudal mínimo de diseño 6,48 m3/h (1.8 l/s), 

según se indica en la tabla anterior: 

 

 

 

 
 

 

C
S

V
: 

07
E

70
02

51
06

70
0N

0C
3T

5E
8S

5M
1

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E70025106700N0C3T5E8S5M1

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
CARMEN MARIA CAÑADAS BARON-SECRETARIA ACCTAL.  -  04/07/2023

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  04/07/2023 13:53:57

APROBACION DEFINITIVA POR JUNTA GOBIERNO LOCAL, EN SESION EXTRAORDINARIA Y URGENTE, DE FECHA 02 DE JUNIO DE 2023

DOCUMENTO: 20232429031

Fecha: 04/07/2023

Hora: 13:53



ANEJO 07: ABASTECIMIENTO DE AGUA Y RED DE DISTRIBUCIÓN  PROYECTO DE URBANIZACIÓN DE LA UNIDAD DE EJECUCIÓN 2 DEL PLAN PARCIAL  
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2ª Fase del CENTRO LOGÍSTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCIÓN 

 

 
8 

 
 

5.7 PREMISAS DE CÁLCULO DE LA RED 

Para el cálculo de la red, se han determinado diferentes hipótesis y combinaciones de cada una de ellas, así se dispone: 

- Unidad de ejecución 1 en servicio: 
o 100% de la demanda industrial y de equipamientos 

o 50% de la demanda industrial y de equipamientos + 2 hidrantes más desfavorables. 

 

- Unidad de ejecución 2 en servicio: 
o 100% de la demanda industrial y de equipamientos 

o 50% de la demanda industrial y de equipamientos + 2 hidrantes más desfavorables. 

 

- Puesta en servicio de la totalidad de la urbanización (Unidad de ejecución 1+Unidad de ejecución 2): 
o 100% de la demanda industrial y de equipamientos 

o 50% de la demanda industrial y de equipamientos + 2 hidrantes más desfavorables. 

 

Se aporta en el Anejo correspondiente los resultados del cálculo de la red. 

 

5.8 CONDICIONES GENERALES DE DISEÑO DE LA RED 

Las condiciones generales para el diseño de la red son: 

La red de abastecimiento interna ha sido dimensionada teniendo en cuenta la afección de las restantes áreas 

urbanizables existentes o programadas, que puedan influir de forma acumulativa en la presión y caudales de las redes 

de abastecimiento y distribución, con el fin de prever la progresiva sobresaturación de las redes. 

La red de distribución ha sido dimensionada considerando el consumo del día medio repartido en diez horas con lo que 

se obtiene un caudal punta de 2,4 veces el caudal medio horario.  

La red de distribución se establece en Fundición Dúctil, y con diámetros superiores a 100 mm. Estableciendo diámetros 

mínimos de 150 mm en aquellos tramos en los que se dipongan hidrantes. 

Se ha adoptado un sistema de red en malla cerrada, de la que parten ramales para acometer a las diferentes parcelas. 

Los cálculos se han realizado, en el caso de la red de riego, repartiendo los caudales consumibles uniformemente a lo 

largo del ramal correspondiente. Y en el caso de la red de abastecimiento, se han repartido acometidas distribuidas 

uniformemente a lo largo de las parcelas y según la disposición de hidrantes.  

La presión de servicio mínima en los puntos más desfavorables es de 10 m.c.a., sin superarse presiones de 60 m.c.a. 

en ningún punto de la red. En función de cada una de las parcelas y sus necesidades, se deberán intercalar reductores 

de presión los cuales contarán con los siguientes elementos: caja de alcachofa (filtro) inoxidable, válvula reductora 

pilotada, collarín de toma y ventosa con grifo de purga. 

En los puntos altos que resulten se colocará una ventosa (con un mínimo de una cada 500 m) y en los bajos las válvulas 

de desagüe que procedan para el vaciado total de la red. 

La colocación de ventosas y válvulas de desagüe se efectuará en arquetas de características y dimensiones 

normalizadas por Aguas del Torcal y sus tapas y marcos serán siempre de fundición dúctil de 450 Kg de acero, tanto 

las situadas en acera como en calzada. 

Cada 150 m de recorrido de viario, como máximo, se instalarán hidrantes contra incendios, que deberán estar 

homologados por Aguas del Torcal.  

5.9 TRAZADO 

Como criterio general, la red de agua potable se diseña de forma mallada, formando circuitos cerrados, de forma que 

cada ramal pueda abastecerse por más de un punto, y no existan puntas de red donde haya poca circulación de agua. 

El tipo de red mallada tiene algunas ventajas respecto a la ramificada:  